uit, uel

uit, uel uitā suam rectè disposituro, uel alijs leges posituro, ut in primis naturæ Dei cognitionē habeat, atq; ita cōsideratis eius operibus, egregium illud exēplar imitari, quantū in suis uiribus est, & sectari conetur. Alioquin absq; hac contemplatione neq; legislatorē ipsum unquam bonam mentem sibi paraturū, neq; scripta eius ullum momētum ad uirtutē auditorū allatura, nisi ante omnia discerent, quòd Deus cum sit parens omnium ac dominus, omniaq; contuetur, eis quidem qui se sectantur, felicem uitam donat: qui autem à uirtutis tramite digrediantur, illos maximis calamitatibus inuoluit. Hęc doctrinam ciues suos docere uolens, non à pactis aut conuentis & mutuo circa hæc iure leges est auspicatus, quemadmodū alij solent: sed ad Deū & mundum ab eo conditum erectos mente, & persuasos quòd in terris pulcherrimū Dei opus simus homines, cum iam ad pietatē haberet obsequentes, faciliè deinceps de reliquis omnibus edocuit. Itaq; alij legislatores prisceas fabulas sequenti, pudenda hominū peccata in Deos suos uerbis translulerunt, atq; hoc pacto hominibus malis magnū incitamentū ad malitiam addiderunt. At nosler legislator posteaquam puram putam uirtutem habere Deum docuisset, censuit pro se quenq; adniti oportere, ut in partem eius aliquam peruenire possit: in eosq; qui neq; sapiunt hæc, neq; credunt, seuerè admodum animad

animaduertit. Ad hoc igitur præscriptum uolo lectorem hæc nostra exanimare: nanq; sic considerantibus nihil uel absurdū, uel Dei magnificentia indignū esse uidebitur: omnia enim summa concinnitate iuxta uniuersi naturam sunt disposita partim ita ut dignū erat à legislatore subindicata, partim decētissimis allegorijs conuēntia: partim etiam disertè expressa, nimirum quacunq; absq; ambagibus erant profertenda: quorum causas si quis singillatim considerare uellet, sublimis inde & ualde philosophica speculatio exoriretur, in aliud tempus differenda. Quòd si Deus longiorē etatem concesserit, absolutis que nunc tractamus, ut illa quoq; perscribantur operam dabimus: Nunc ad rerū seriem uertemus stylū, præmissis que Moyses narrat de mundo cōdito: ea è sacris codicibus ita ut inuenimus trāssumpta, in hūc fermè modū se habēt.

Mundi creatio, & elementorum dispositio. C. A. I.

IN principio creauit Deus calum & terram. Hæc cū in conspectum non ueniret, alta caligine uelata, spiritusq; eam supernè permearet, lucem Deus fieri iussit: quæ cū effulsisset, considerata tota materia, discernuit lucem à tenebris: & his nomen imposuit Noctē, illā uero Diem appellauit, Vesperæ & Mane uocabulo exordijs lucis & quietis indito. Atq; hæc quidem prima dies extitit, Moyses autē unā eam dixit.